
                                                                                          
 
 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023 che nel bilancio di 
previsione anno 2024 ha approvato lo stanziamento di euro 2.700.000 per il finanziamento della 
ricerca scientifica sul progetto Fondo di Ateneo per la Ricerca – Gestione bandi interni - Piano 
strategico triennale 2023 - 2025 (Azione ricerca 3); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione di Modena e la nota prot. n. 
121.24.8A del 11/04/2024 (prot. interno n. 105333 del 17/04/2024) con la quale la Fondazione di 
Modena ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ha deliberato 
l’impegno di euro 690.000 per la realizzazione di un bando congiunto con l’Università degli Studi 
di Modena e Reggio Emilia; 
 
VISTE la delibera del Senato Accademico del 09/04/2024 e la delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 19/04/2024 con cui è stato approvato il Bando FAR 2024 per il finanziamento 
di progetti di ricerca interdisciplinari; 
 
PRESO ATTO dell’accordo programmatico tra Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
e Fondazione di Modena per la definizione delle linee comuni per il sostegno a progetti di ricerca 
interdisciplinare, Rep. UNIMORE n. 203/2024 Prot n. 127559 del 23/05/2024 e della successiva 
convenzione relativa al finanziamento del Bando FAR 2024, prot. n. 218518 del 31/07/2024; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 615/2024 Prot. n. 168838 del 26/06/2024 con il quale è stato 
pubblicato il Bando FAR 2024 per il finanziamento di progetti di ricerca interdisciplinari; 
 
CONSIDERATO che all’art.1 del Bando si specifica che “Il programma è articolato in tre linee di 
finanziamento, ciascuna con un budget specificamente dedicato: 

• Linea UNIMORE; 
• Linea UNIMORE-REGGIO 
• Linea FOMO”; 

 
CONSIDERATO che all’art. 4 del Bando si prevede che “I progetti presentati possono affrontare 
tematiche relative a qualsiasi campo di ricerca nell’ambito dei tre macrosettori ERC (Scienze della 
vita – LS, Scienze fisiche, chimiche e ingegneristiche – PE, Scienze sociali e umanistiche - SH) e 
dovranno ispirarsi alle caratteristiche dei progetti sostenuti dal Programma Quadro Horizon Europe 
(PQ HE), con particolare riguardo alle Missions Horizon Europe (…). I progetti finanziati dal 
programma dovranno affrontare una specifica tematica di indagine attraverso un approccio 
interdisciplinare e dovranno prevedere l’attivazione di almeno un contratto da assegnista di ricerca, 
laddove la normativa vigente lo consenta, o altra forma di collaborazione equivalente (…). 
I budget totali messi a disposizione da UNIMORE e da FOMO sono:  

• 690.000 euro (comprensiva di euro 30.000 per la valutazione delle proposte) per la linea 
UNIMORE, 

• 200.000 euro per la linea UNIMORE-REGGIO; 

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/eu-missions-horizon-europe_en


                                                                                          
 
 
 

• 690.000 euro (comprensiva di euro 30.000 per la valutazione delle proposte) per la linea 
FOMO.I budget UNIMORE e FOMO sono suddivisi tra i tre macrosettori ERC come 
segue: 

Macrosettore 
ERC 

Linea 
UNIMORE 

Linea 
UNIMORE-

REGGIO 

Linea FOMO Totale 

PE € 240.000 € 80.000 € 240.000 € 560.000 
LS € 240.000 0 € 240.000 € 480.000 
SH € 180.000 € 120.000 € 180.000 € 480.000 

Totale € 660.000 € 200.000 € 660.000 € 1.520.000 
 

I progetti riceveranno un finanziamento per progetto di:  

- massimo 80.000 euro per i settori ERC PE e LS; 

- massimo 60.000 euro per il settore ERC SH. 

 
CONSIDERATO che l’art. 5 del Bando - PROCEDURA DI VALUTAZIONE E SELEZIONE 
prevede la seguente articolazione: 
“Indipendentemente dalla Linea selezionata, i progetti saranno sottoposti a valutazione da parte di 
revisori anonimi e saranno ritenuti finanziabili quelli con punteggio maggiore o uguale a 17/20. I 
progetti della Linea FOMO, finanziabili sulla base della revisione anonima, saranno sottoposti a una 
seconda valutazione da parte di una commissione paritetica UNIMORE-FOMO, coordinata dalla 
Fondazione. 
Progetti della linea UNIMORE e UNIMORE-REGGIO. 
Prima Fase: i progetti saranno valutati da un Panel composto da 3 esperti di chiara fama nazionale 
e/o internazionale, individuati tra quelli inseriti nella Banca dati REPRISE del MUR attraverso una 
procedura automatica di matching che assocerà prima i sotto-settori ERC di riferimento e 
successivamente le parole chiave CUN (vedi Art. 10 del presente bando) indicate in sede di 
presentazione della proposta. La Commissione Ricerca confronterà i punteggi assegnati dai 3 
revisori: il punteggio finale corrisponderà alla media aritmetica tra i due punteggi che si discostano 
meno tra loro; nel caso in cui i tre punteggi espressi dai valutatori siano equidistanti tra loro, verrà 
escluso quello più basso. 
Seconda Fase: i progetti che supereranno la prima fase entreranno in tre graduatorie distinte per 
macrosettore ERC per la linea UNIMORE e in due graduatorie distinte per macrosettore ERC per la 
linea UNIMORE-REGGIO. Saranno, quindi, finanziati i progetti col punteggio più elevato, fino ad 
esaurimento della somma disponibile su ciascuna linea. Il budget eventualmente non attribuito 
all’interno di un macrosettore ERC sarà utilizzato per finanziare i migliori progetti rimanenti nella 
graduatoria di un altro macrosettore ERC. 
In caso di pari merito verrà finanziato il progetto in cui il PI sia incardinato da meno tempo nei ruoli 
universitari. Ai fini di tale calcolo, dovrà essere considerato il primo inquadramento ricoperto 
presso qualunque Ateneo (RTD-B, Ricercatore Universitario, Professore Associato, Professore 



                                                                                          
 
 
 
Ordinario). Nel conteggio del periodo di anzianità nei ruoli, verranno considerati periodi di 
maternità (con la possibilità di sottrarre 18 mesi per ciascun figlio), congedi parentali (ad esempio, 
eventuale paternità) e altri documentati motivi (quali, per esempio, malattie di lunga durata del PI, 
oltre 90 giorni), con la possibilità di sottrarre il corrispondente periodo di congedo goduto. In caso 
di ulteriore pari merito, in ciascun macro-settore ERC, verrà finanziato il progetto per cui risulterà 
meglio garantita l’equità di genere nel complesso della graduatoria dei progetti finanziati. 
Progetti della Linea FOMO. 
Prima Fase: seguirà le stesse modalità di valutazione previste per la Linea UNIMORE. 
Seconda Fase: i progetti che superano la prima fase saranno valutati da una apposita Commissione 
paritetica UNIMORE-FOMO che applicherà i criteri aggiuntivi 4, 5 e 6 descritti in seguito. 
Il punteggio finale di ciascun progetto risulterà dalla somma dei punteggi assegnati nella prima e 
nella seconda fase. 
Verranno, quindi, stilate tre graduatorie distinte per macrosettore ERC, e saranno finanziati i 
progetti che abbiano ottenuto il punteggio più elevato, fino ad esaurimento della somma disponibile. 
Il budget FOMO eventualmente non attribuito all’interno di ciascun macrosettore potrà essere 
utilizzato per finanziare anche parzialmente progetti rimanenti nella graduatoria di un altro 
macrosettore ERC, seguendo sempre il criterio del maggior punteggio. 
In caso di pari merito verrà finanziato il progetto in cui il PI sia incardinato da meno tempo nei ruoli 
universitari. Ai fini di tale calcolo, dovrà essere considerato il primo inquadramento ricoperto 
presso qualunque Ateneo (RTD-B, Ricercatore Universitario, Professore Associato, Professore 
Ordinario). Nel conteggio del periodo di anzianità nei ruoli, verranno considerati periodi di 
maternità (con la possibilità di sottrarre 18 mesi per ciascun figlio), congedi parentali (ad esempio, 
eventuale paternità) e altri documentati motivi (quali, per esempio, malattie di lunga durata del PI, 
oltre 90 giorni), con la possibilità di sottrarre il corrispondente periodo di congedo goduto. In caso 
di ulteriore pari merito, in ciascun macro-settore ERC, verrà finanziato il progetto per cui risulterà 
meglio garantita l’equità di genere nel complesso della graduatoria dei progetti finanziati. 
La selezione delle richieste e la determinazione del contributo saranno effettuate ad insindacabile 
giudizio della Fondazione di Modena. Non saranno ammessi ricorsi, reclami, richieste di riesame, 
né altre forme di impugnativa.”; 
 
VISTA la comunicazione della Fondazione pervenuta in data 20/11/2024 in merito all’esito della 
valutazione operata e alla relativa graduatoria emessa dalla Commissione approvata dal Consiglio di 
Amministrazione della FOMO; 
 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 22/11/2024 che 
hanno approvato i lavori della Commissione Ricerca e la proposta di finanziamento di n. 22 progetti 
di ricerca FAR Progetti 2024; 
 
VISTO che all’art. 7 del Bando si prevede che con apposito Decreto Rettorale verranno approvati e 
resi pubblici gli elenchi dei progetti finanziati;  
 



                                                                                          
 
 
 

DECRETA 
 
 
Art.1 
Sono approvati e pubblicati gli elenchi di n. 9 progetti FAR 2024 finanziati sulla Linea UNIMORE 
per un totale di euro 658.900, di n. 3 progetti FAR 2024 finanziati sulla Linea UNIMORE-REGGIO 
per un totale di euro 199.952 e n. 10 progetti FAR 2024 finanziati sulla Linea FOMO per un totale 
di euro 659.911. 
Gli elenchi dei progetti ammessi a finanziamento sono riportati in allegato al presente Decreto, con 
l'indicazione, per ciascun progetto, del finanziamento assegnato, del punteggio ottenuto in sede di 
valutazione e del relativo CUP (All. 1). 
 
 
Art.2 
Con successiva comunicazione saranno rese note a tutti i responsabili dei progetti finanziati le 
modalità di erogazione dei fondi e i criteri per l’utilizzo e la rendicontazione degli stessi. 
 
       
 
                             IL RETTORE 
                   Prof. Carlo Adolfo Porro 
 
 


		2024-11-28T10:51:23+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




